
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την υποβολή προ-
τάσεων ρύθμισης θεμάτων σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων εκτέλεσης έργων του ν.  4412/2016 
και προσαρμογή διατάξεων αυτού.

2 Παράταση ισχύος προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα, της αριθμ. 
760/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου, για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου «Αντιπλημμυρικές παρεμβάσεις στην πόλη 
Ηρακλείου 2017» της ΔΕΥΑ Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ.16307 (1)

Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την υποβολή προ-
τάσεων ρύθμισης θεμάτων σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων εκτέλεσης έργων του ν. 4412/2016 
και προσαρμογή διατάξεων αυτού. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις παρ. 3, του άρθρου 44, του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει (Α’ 147).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφοράς υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
στην παρούσα φάση, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας για την υποβολή προτά-
σεων ρύθμισης θεμάτων σύναψης δημοσίων συμβάσε-
ων εκτέλεσης έργων του ν. 4412/2016 και προσαρμογή 
διατάξεων αυτού.

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από:
Α) Συντονιστική Επιτροπή και
Β) δύο υποομάδες: β1. Μελετών και β2. Κατασκευών
Α. Η Συντονιστική Επιτροπή αποτελείται από:
- Τον Πρόεδρο ΤΜΕΔΕ.
- Έναν Προϊστάμενο Τμήματος, της Διεύθυνσης Αντι-

πλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19), του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

- Έναν Συνεργάτη του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού 
Γραμματέα Υποδομών.

- Έναν Νομικό Σύμβουλο της ΓΓΥ του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

- Έναν εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε.
- Έναν εκπρόσωπο των Εργοληπτικών Οργανώσεων.
Β.1 Η υποομάδα Μελετών αποτελείται από:
- Έναν Προϊστάμενο Τμήματος, της Διεύθυνσης Αντι-

πλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19), του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

- Έναν Νομικό Σύμβουλο της ΓΓΥ του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

- Έναν εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε.
- Έναν υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-

νιακών Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών.

- Έναν υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών, του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

- Την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Μητρώων, της Γενι-
κής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλο-
τριώσεων, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

- Έναν εκπρόσωπο της ΕΡΓΟΣΕ.
Η ως άνω υποομάδα (β1) μπορεί να διαβουλεύεται με 

εκπροσώπους των: ΣΜΕΚΕΔΕΜ, ΣΜΕ, ΣΕΓΜ και ΤΜΕΔΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 843

9469

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.13 13:55:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9470 Τεύχος B’ 843/13.03.2020

Β2. Η υποομάδα Κατασκευών αποτελείται από:

- Έναν Συνεργάτη του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού 

Γραμματέα Υποδομών.

- Έναν Νομικό Σύμβουλο της ΓΓΥ του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών.

- Έναν εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε.

- Έναν υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-

νιακών Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Με-

ταφορών.

- Έναν υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 

Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών, του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

- Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαγωνισμών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Δ11), της Γενικής Διεύθυνσης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού Υποδομών, του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

- Έναν εκπρόσωπο της ΕΡΓΟΣΕ.

- Έναν εκπρόσωπο του ΓΕΩΤΕΕ.

- Έναν εκπρόσωπο του ΤΜΕΔΕ.

Η ως άνω υποομάδα (β2) μπορεί να διαβουλεύεται με 

εκπροσώπους των: ΣΤΕΑΤ, ΣΑΤΕ, ΠΕΔΜΗΕΔΕ, ΠΕΔΜΕΔΕ, 

ΠΕΣΕΔΕ και ΠΣΕΕΝΜ.

Χρόνος Λειτουργίας:

Το έργο της Επιτροπής ολοκληρώνεται μέχρι την 

31/03/2020.

Με την απόφαση ορισμού μελών των ως άνω συλλο-

γικών οργάνων θα ορισθούν οι Συντονιστές/Επικεφα-

λής καθώς και οι Γραμματείς των προαναφερόμενων 

οργάνων.

Στα μέλη των ανωτέρω συλλογικών οργάνων δεν θα 

καταβληθεί οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 5 Μαρτίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 819 (2)

Παράταση ισχύος προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα, της αριθμ. 
760/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου, για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου «Αντιπλημμυρικές παρεμβάσεις στην πόλη 
Ηρακλείου 2017» της ΔΕΥΑ Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/1999) 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρ-

θρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα 

Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και 

πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των 

μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’/2006) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α’/2014) 
«Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και 
δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α’/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/Β’/2003) 
υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τε-
χνικής προδιαγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδι-
κών έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών 
ως ελάχιστα όρια», όπως ισχύει με την αριθμ. ΔΜΕΟ/
Ο/613/2011(ΦΕΚ 905/Β’/2011) υπουργική απόφαση ανα-
φορικά με την «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

7. Την αριθμ. 6952/14-02-2011 (ΦΕΚ 420/Β’/2011) κοινή 
υπουργική απόφαση που αφορά στις «Υποχρεώσεις και 
μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέ-
λεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

8. Το αριθμ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την αριθμ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο του 
Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της Γενι-
κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το αριθμ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το αριθμ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

12. Το αριθμ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9471Τεύχος B’ 843/13.03.2020

13. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

14. Την αριθμ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-
ΓΜΦ).

15. Την αριθμ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), ΦΕΚ 2247/Β’/2017), «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης...».

16. Την αριθμ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β’/2019), με την οποία ανα-
τέθηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και 
έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
και της έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

17. Το αριθμ. 10428/18-09-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 3316/19-09-2019), με το οποίο διαβι-
βάζεται στην Υπηρεσία η αριθμ. 760/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με την συνημμένη σε 
αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς το νομότυπό της.

18. Την αριθμ. 760/2019 (ΑΔΑ: ΨΕΝΝΩ0Ο-5Ν9) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου για την 
έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για 
την υλοποίηση του έργου «Αντιπλημμυρικές παρεμβά-
σεις στην πόλη Ηρακλείου 2017» της ΔΕΥΑ Ηρακλείου.

19. Την αριθμ. 87/2019 (ΑΔΑ: ΨΦ0ΜΩ0Ο-Ε7Μ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

20. Την αριθμ. 78398/08-08-2019 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
για την υλοποίηση του έργου.

21. Το αριθμ. 254/2019 φ9/04-11-2019 έγγραφο της 

«Αστικό ΚΤΕΛ Ηρακλείου» Α.Ε., στο οποίο προτείνεται 

συγκεκριμένη εναλλακτική διαδρομή της αστικής λε-

ωφορειακής συγκοινωνίας και δεν εκφράζονται αντιρ-

ρήσεις για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

22. Το αριθμ. 10925/05-11-2019 έγγραφο της ΔΕΥΑ 

Ηρακλείου.

23. Την αριθμ. 3316/12-12-2019 απόφαση της Συντο-

νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης σχετικά 

με την έγκριση της αριθμ. 760/2019 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά σε 

προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού 

χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου «Αντι-

πλημμυρικές παρεμβάσεις στην πόλη Ηρακλείου 2017» 

της ΔΕΥΑ Ηρακλείου (ΦΕΚ 4826/Β’/24-12-2019) (ΑΔΑ: 

Ω07ΑΟΡ1Θ-ΝΜΜ).

24. Το αριθμ. 1843/03-03-2020 έγγραφο της ΔΕΥΑ 

Ηρακλείου.

25. Η αριθμ. 36/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου της ΔΕΥΑ Ηρακλείου, με την οποία εγκρίνει ως 

προϊσταμένη αρχή, παράταση τριών (3) μηνών της συ-

νολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου.

26. Το αριθμ. 497/03-02-2020 έγγραφο της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, με το 

οποίο διατυπώνεται θετική γνώμη για την τρίμηνη πα-

ράταση του έργου.

27. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη παράταση κρίνεται 

απαραίτητη προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 

και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου, καθώς επίσης και 

ότι με αυτήν δεν επέρχεται καμία μεταβολή των δεδο-

μένων, βάσει των οποίων εκδόθηκε η αρχική απόφαση.

28. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-

φασίζουμε:

Την παράταση ισχύος του συνόλου των προσωρινών 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, όπως ακριβώς εγκρίθηκαν 

με την (23) σχετική, έως και την 02-06-2020, τηρουμένων 

των προϋποθέσεων αυτής, προκειμένου να εκτελεστούν 

οι εργασίες του έργου του θέματος.

Καμία αλλαγή σε οποιοδήποτε στοιχείο της αρχικής 

εγκριτικής απόφασης είναι επιτρεπτή, εκτός της διάρ-

κειας εκτέλεσης των εργασιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 4 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9472 Τεύχος B’ 843/13.03.2020

*02008431303200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


